
临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院

前 言

1、建设项目概况

临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程（以下简称“南阳渠工程”），由牙塘

水库与引水渠道组成，牙塘水库位于临夏州和政县买家集牙塘河上游，坝址地理坐

标为东经 35°18′32.19″，北纬 103°9′38.89″，南阳渠输水渠道自牙塘水库起，

途经和政县、东乡县各乡镇，行政隶属于临夏州管辖。

1994年，原甘肃省环境印发《关于甘肃省东乡族自治县<南阳渠灌溉工程环境

影响报告书>的批复》（甘环管发[1994]12号），原甘肃省南阳渠工程建设管理局开

发建设，2004年 6月建成并投入使用，2008年移交临夏州东乡南阳渠工程管理局运
[...]
土方夯（回）填：利用开挖料，1m3装载机装 10～15t自卸汽车拉运 0.5km至用

料点，人工配合 74kw推土机推土平仓，推距 50m，人工摊铺，采用 12～14t光面振

动碾碾压密实，边角采用蛙式打夯机分层夯实。

原土翻夯：人工翻土，蛙式打夯机夯实。

混凝土浇筑：采用 0.4m3移动式砼拌和机拌制砼，1t机动翻斗车场内平均运输

200m直接入仓，钢模成型，插入式振捣器振捣密实，人工洒水养护。

主要工程施工期工艺流程见图 2.3-3，表 2.3-7。

图 2.3-3 施工流程

表 2.3-7 产污节点统计表

项目 序号 排放源 污染因子

废气

G1 场地平整、土石方开挖、垫层铺设、管

道填埋、场地恢复、土石方暂存
颗粒物

G2 土石方开挖、垫层铺设、下管、管道填

埋
CO、NOx、HC



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 71

G3 焊接 CO、CO2、O3、NOX、CH4

废水

W1 围堰 SS
W2 试压 CODcr、SS
W3 混凝土预制品养护 SS
W4 施工人员 CODcr、BOD5、SS、氨氮

噪声 N1 施工机械及车辆 噪声

固体废物

S1 施工开挖 建筑垃圾

S2 土石方开挖 废弃土石方

S3 施工人员 生活垃圾

2、施工期废气

工程施工过程中废气主要为地表清理及土石方开挖过程的无组织扬尘、施工机

械运转产生的机械废气和管道焊接废气。

（1）施工扬尘

项目施工期的空气污染主要为扬尘，按照起尘原因可以分为动力起尘和风力起

尘，动力起尘主要为施工现场的土方开挖、运输、装卸环节、粉状材料装卸等环节。

风力扬尘主要为地表挖填过程中裸露地表、表土堆场、储存等在大风天气条件下形

成的扬尘。扬尘的大小与现场施工条件、管理水平、机械化作业程度及天气状况等

因素相关，主要是风力的影响，随着风速增大，扬尘的污染浓度和扩散范围也会扩

大。

（2）施工机械废气

工程施工以机械为主，使用能源均为柴油，将会产生一定的燃烧烟气，主要为

NOx、CO和 HC等，其产生量与施工方式、施工机械功率大小、运行工况等因素有

关。

（3）焊接废气

管道焊接过程会产生的气体及灰尘，焊接烟气中的烟尘是一种十分复杂的物质，

已在烟尘中发现的元素多达 20种以上，其中含量最多的是 Fe、Ca、Na等，其次是

Si、Al、Mn、Ti、Cu 等。焊接烟尘中的主要有害物质为 Fe2O3、SiO2、MnO、HF

等，其中含量最多的为 Fe2O3，一般占烟尘总量的 35.56%，其次是 SiO2，其含量占

10~20%，MnO占 5~20%左右。焊接烟气中有毒有害气体的成份主要为 CO、CO2、

O3、NOX、CH4等，其中 CO 所占的比例最大。焊接烟尘主要来自焊条的药皮，少

量来自焊芯及被焊工件，根据有关资料调查，焊接烟尘的产生量与焊条的种类有关。

2、施工期废水

施工期废水主要为施工人员生活污水、管道试压废水、混凝土养护废水及基坑

排水。



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院72

（1）生活污水

本项目共布设 11处施工营地，生活污水主要污染物为 COD、SS等。工程施工

高峰期总人数为 4736 人，生活用水定额按 50L/(人•d)计，则施工期生活用水为

236.8m3/d，排水量按 80%计，则施工期生活用水排水量为 189.5m3/d。各施工营地分

别设置一座防渗旱厕，洗漱废水就地泼洒抑尘，旱厕由当地农民定期清掏拉运做农

肥。

（2）试压废水

试压废水及管道冲洗废水污染物主要为井壁附着的钻井泥浆及钻井过程地层砂

砾，间歇式排放，主要污染物为 CODcr、SS，根据《给水排水管道工程施工及验收

规范》（GB50268-2008），管道冲洗时，流量不应小于 1.5m/s的流速，当排出口的

水色透明度与入口处目测一致时为合格，本项目施工渠道总长度为 112.090km，管

道内径平均按照 0.6m计，冲洗 2次，估计项目总计管道冲洗废水用量为 9571.66m3。

（3）混凝土养护废水

施工期间混凝土直接浇筑构建筑物需要进行洒水养护，此阶段用水全部蒸发，

不产生废水，预制场预制件也需要洒水养护，此过程部分用水蒸发，会产生一部分

的废水，产生量较小，主要污染物为 SS，全部收集沉淀回用。

（4）基坑排水

项目施工跨越河道段需设置围堰，会产生基坑排水，包括初期排水和经常性排

水。初期排水主要是排除围堰合龙闭气后的基坑积水，经常性排水主要是排除基坑

渗水及施工弃水。在基坑边坡坡脚部位开挖布置排水沟和集水井，由水泵抽水排除

用于洒水降尘。

3、施工期噪声

项目施工过程中需要使用许多施工机械和运输车辆，这些设备的噪声会对周围

人群的正常生活产生影响。其中施工机械主要有抽水泵、挖掘机、顶管机、电焊机、

吊管机、推土机等；运输车辆包括各种卡车、自卸车和移动式吊车。这两类噪声贯

穿于整个施工过程，环境影响因素是施工噪声，特点是阶段性、流动性、临时性和

不稳定性。主要施工机械设备的运行噪声见表 2.3-8。

表 2.3-8 主要施工机械和车辆的噪声级

序号 机械类型 测点距离（m） 声源特点 最大声级 Lmax（dB（A））
1 抽水泵 5 不稳定源 80
2 挖掘机 5 不稳定源 84



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 73

3 顶管机 1 不稳定源 80
4 小型压路机 5 流动不稳定源 86
5 电焊机 5 流动不稳定源 79
6 吊管机 5 流动不稳定源 81
7 推土机 5 流动不稳定源 86
8 夯土机 15 流动不稳定源 90
9 翻斗车 7.5 流动不稳定源 89
10 自卸车 5 流动不稳定源 82
11 移动式吊车 7.5 流动不稳定源 89

4、固体废物

施工过程中产生的固体废物主要包括废弃土石方、建筑垃圾、施工人员生活垃

圾等。

（1）废弃土石方

根据土石方平衡分析，项目土石方开挖总量 1805097.01m3，总填方量

1374926.49m3，外借土石方 132280.22m3，弃方量 562450.74m3，弃方优先沿渠道摊

铺，剩余均就近运至渣场堆放。

（2）建筑垃圾

项目产生的建筑垃圾主要为现有明渠拆除的废旧砼浆砌块。拆除明渠段长

12.073km，渠道断面尺寸平均为 550cm×200cm（宽×高），底部宽度约为 100cm，

总剥离面积 48.292km2，剥离深度 4cm，总剥离体积 1931.68m3。

（3）生活垃圾

施工高峰期人数为 4736人，施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/(人•d)考虑，生

活垃圾产生的总量约为 2.368t/d。各施工营地分别配备生活垃圾箱，定期由施工单位

组织收集统一外运至附近村镇生活垃圾收集点。

2.3.7.2 运营期污染源分析

1、净水厂工艺流程

①混合：采用机械搅拌混合，使投入水中的絮凝剂能迅速而均匀的扩散到水体

中，使水中的胶体颗粒脱稳，提高凝聚效果。良好的混合可以使絮凝剂水解产物迅

速地扩散到水体中的每一个细部，使所有胶体颗粒几乎在同一瞬间脱稳并凝聚，获

得好的絮凝效果。

②絮凝：采用网格絮凝池在水流作用下使微絮粒相互碰撞接触，形成絮粒，利

于沉淀。

③沉淀：采用斜管沉淀池，进行泥水分离。

④过滤：采用石英砂均质滤料结合气水反冲洗去除悬浮颗粒，保障提供优良水



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院74

质的一道重要净水工序。

⑤采用次氯酸钠消毒。

⑥污泥浓缩：通过重力浓缩池进行后使用板框压滤机将泥饼含水率降至 60%以

下，最终运至填埋场处置。

重力浓缩池是通过中心柱上的进水口和圆形的配水井进行配水，固液混合物沿

径向进入到浓缩池中，经过充足的停留时间使得固体得到很好的沉淀，较重的固体

沉淀到池底由耙架收集并由排泥管排出池外，上清液由池边溢流。浮渣和漂浮物由

表面刮渣器收集到池边的浮渣箱，并由浮渣管排出。

2、废气

工程运营期各管理站及水厂均采用挂墙式电暖器，不产生废气。

3、废水

改扩建项目运营期废水主要为工作人员生活污水、净水厂沉淀池排泥水及滤池

反冲洗废水。

（1）生活污水

牙塘水库管理站、和政管理站本次不新增设施及劳动定员，污染物种类及源强

均未发生变化。

新建管理站职工为泵站管理站原工作人员，泵站管理站在项目完成后仅作为泵

站。新建百和管理站劳动定员 15人，值班人员生活污水产生量为 0.6m3/d，设置化

粪池进行收集、处理，上清液用于周边农田、耕地等，废渣用于农家肥，不外排。

那勒寺水厂劳动定员 14人，生活污水产生量为 0.56m3/d，设置化粪池进行收集、

处理，上清液用于周边农田、耕地等，废渣用于农家肥，不外排。

图 2.3-3 净水工艺流程图

原水

消毒剂

清
水
池

用户

前加氯

钢制整体式净水池

微
孔
网
格
絮
凝
池

斜
管
沉
淀
池

气
水
反
冲
洗
滤
池

机
械
混
合
池

絮凝剂

助凝剂



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 75

三甲集及达坂水厂劳动定员各为 17人，生活污水产生量 0.68m3/d，均设置化粪

池进行收集、处理，上清液用于周边农田、耕地等，废渣用于农家肥，不外排。

（2）净水厂废水

改扩建项目新建三座净水厂，水厂运行过程中产生废水为沉淀池排泥水及滤池

反冲洗废水，处理原水水质较好，净水工艺简单，生产废水主要污染因子为 SS，排

泥水中悬浮物含量大，总固体含量一般在 0.1%~1.0%之间，滤池反冲洗水含固率在

0.02%~0.05之间。

根据经验，净水厂废水产生量约占总处理水量 4%。本项目各净水厂反冲洗废水

产生量见下表。

表 2.3-9 生产废水产生量统计表

净水厂 处理水量（万 m3/d） 废水产生量（m3/d）
那勒寺水厂 0.8 320
三甲集水厂 1.3 520
达坂水厂 1.5 600

合计 3.6 1440
4、固体废物

运营期固体废物主要为工作人员生活垃圾及净水厂污泥。

（1）生活垃圾

牙塘水库管理站、和政管理站本次不新增设施及劳动定员，污染物种类及源强

距未发生变化。

新建管理站生活垃圾产生量为 2.74t/a，设置生活垃圾收集箱，集中收集后拉运

至附近村庄生活垃圾收集点。

那勒寺水厂生活垃圾产生量为 2.56t/a，设置生活垃圾收集箱，集中收集后拉运

至附近村庄生活垃圾收集点。

三甲集水厂及达坂水厂生活垃圾产生量均为 3.10t/a，设置生活垃圾收集箱，集

中收集后拉运至附近村庄生活垃圾收集点。

（2）净水厂污泥

净水厂产泥量与原水的色度、投加的混凝剂和助凝剂等有关，本次采用《净水

厂产泥量的确定和相关参数的选择》（天津市花淼给排水研究设计研究院有限公司）

中公式进行污泥量的核算，各系数根据设计取值。

FCBTADS 9.153.12.0 
610 DSQS



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院76

式中：DS——干污泥量，mg/L；

T——浊度与悬浮物的换算系数，本次取较大值 2；

A——所去除的浊度，0.7NTU；

B——所去除的色度，5倍；

C——投加的铝盐（以 Al2O3计），20mg/L；

F——投加的铁盐（以 Fe计），0mg/L；

S——净水厂泥量，t/d；

Q——净水厂处理水量，m3/d。

经计算，各净水厂污泥产生量见表 2.3-10。

表 2.3-10 污泥产生量统计表

净水厂 处理水量（万 m3/d） 污泥产生量（t/a）
那勒寺水厂 0.8 125.09
三甲集水厂 1.3 203.28
达坂水厂 1.5 234.55

合计 3.6 562.92
5、噪声

运营期噪声主要来自净水厂各类水泵设备，噪声源强在 65～95dB(A)之间，采取

配备隔声门窗、消声器、隔声罩等噪声防治措施。具体主要噪声源强见表 2.3-11。

表 2.3-11 新建净水厂噪声源一览表 单位：dB(A)

序号 噪声源
数量

等效声级
那勒寺水厂 三甲集水厂 达坂水厂

1 水泵 12 9 9 85~95
2 空压机 2 1 1 85~95
3 鼓风机 1 1 1 85~95
4 压滤浓缩机 2 1 1 65~75
5 搅拌机 5 6 6 85~95

2.3.8 “以新带老”

结合现有的环境问题，本次工程实施中提出以下以新带老措施：

（1）完善牙塘水库水源地保护区保护围栏，与本次工程同步进行施工并完成；

（2）本次工程设计对现有敞开渠道进行改建为管线或进行封闭，对现有引水渠

内生活垃圾、淤泥等进行清理。

2.3.8 污染物“三本帐”核算

改扩建前污染物主要为各管理站工作人员产生的生活垃圾及生活污水，改扩建

项目完成后增加三座污水厂，新增污泥及生产废水，生活污水增加 1.72m3/d，生活



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 77

垃圾增加 8.76t/a，污泥产生量为 562.92t/a，生产废水产生量为 1440m3/d。

项目实施前后污染物变化量见表 2.3-12。

表 2.3-12 项目实施前后污染物排放量及变化量

“三废”

种类
污染物名称（单位）

现有工

程
拟建工程

以新带老

削减量

总体工程排

放量

增减量变

化

固体废

弃物

生活垃圾 6.03t/a 8.76t/a 0 14.79t/a 8.76t/a
污泥 0 562.92t/a 0 562.92t/a 562.92t/a

废水
生活污水量 1.32m3/d 1.72m3/d 0 3.04m3/d 1.72m3/d
生产废水 0 1440m3/d 0 1440m3/d 1440m3/d



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院78



临夏州南阳渠提质增效及水系连通工程环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 79

3、环境现状调查与评价

3.1 自然环境概况

3.1.1 交通地理位置

东乡族自治县位于甘肃省中部西南面，临夏回族自治州东面，介于东经